⁷⁷ Cfr. SAINT HILDEGARD OF BINGEN, *Symphonia*, comm. 289. Sulla fondazione del Rupertsberg, cfr. *infra*.

⁷⁸ Cfr. *Ep. Hild.* 195R, ll. 1-10: «O filie que uestigia Christi in amore castitatis subsecute estis et que me pauperulam in humilitate subiectionis propter supernam exaltationem uobis in matrem elegistis, non ex me, sed ex diuina ostensione per materna uiscera uobis dico: Locum istum, uidelicet locum requietionis reliquiarum beati Ruperti confessoris, ad cuius patrocinium confugistis, inueni in euidentiis miraculis per uoluntatem Dei in sacrificium laudis, et in permissione magistrorum meorum ad ipsum perueni ac eum mihi et omnibus me subsequentibus cum diuino adiutorio libere attraxi». Sulla fondazione del monastero del *Rupertsberg* e sugli eventi che precedettero e accompagnarono tale fondazione, cfr. inoltre HILDEGARD VON BINGEN, *Briefwechsel*, 104-6; BEUYS 2009, 149sqq.

⁷⁹ Cfr. introduzione.

⁸⁰ Cfr. *Vita S. Ruperti*, coll. 506f-7a: «Qui consilio eorum se subdidit, & se ita facturum in animo deliberavit. Ad matrem suam denique reversus, in praedio suo, quod latissimum fuit, villas & ecclesias, in quibus locis non erant, aedificari fecit, & hominibus suis ea distribuit».

⁸¹ Cfr. *Scivias*, 3, 8; per lo specifico dell'immagine citata cfr. *infra*.

ancora manifestata nella sua pienezza la Gerusalemme celeste di cui la Chiesa terrana è immagine e che si paleserà alla fine dei tempi⁸². Di entrambe le colonne, o meglio, delle mura che su tali colonne poggiano, è stato posato, appunto, solo il *fundamentum*: tale *fundamentum* – o meglio, come viene definito in particolare in un punto del primo dei due passi citati, *fortissimum fundamentum* – si identifica con il Cristo Redentore e con la fede in Lui, fondamento, appunto, posto in ciascuna anima perché permetta il compiersi delle buone opere da parte degli uomini⁸³, e posto alla base della retta edificazione della Chiesa fino al suo ultimo compiersi nel Regno dei cieli⁸⁴; ciò poiché sul Redentore poggia la fede che l'uomo sia destinato a far parte della Gerusalemme celeste⁸⁵. Dunque, per colui che già sa dove vadano posti i *fortissima fundamenta*, può essere qui inteso anche il sacerdote, che, in senso tropologico, vede la fede in Cristo sorgere nel cuore dei fedeli quale primo fondamento della loro retta condotta⁸⁶; e che, in senso

⁸² Cfr. *Scivias*, 3, 9; *idem*.

⁸³ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 11: «Sed quod inter columnam hanc atque columnam uerae Trinitatis est interruptus locus longitudinis trium cubitorum uacuum que absque muro, ut tibi superius ostensum est: hoc est quod incarnatus Dei Filius Deus uerus cum Patre et Spiritu sancto existens adhuc latet in membris suis, quae fideles homines sunt qui usque ad finem mundi nascituri sunt, per uiuentia opera membra capitis sui effecti, ut supra mirabiliter et typice edocta es. Qui, quot et quales futuri sint in prolixitate superuenientium temporum, hoc est in mysterio ineffabilis Trinitatis, ipsi eandem Trinitatem in unitate diuinitatis fidei cultura adoraturi, cum locus eorum qui adhuc nascituri sunt uacuum sine aedificato muro bonorum operum sit. Vbi tamen fundamentum positum est, quoniam in praescientia Dei sunt et quia etiam fides saluationis eorum, quam habituri sunt, iam posita fortiter consistit, ita ut homo spem et fiduciam non habeat in alio quam in Deo, non diffidens de misericordia eius sed confidens in eum, quod fortissimum fundamentum fidelis animae est».

⁸⁴ Cfr. *ibi*, 9, 11, ll. 297-311: «Sed quod inter turrinam istam et columnam humanitatis saluatoris fundamentum solummodo est positum, muro nondum desuper aedificato, sed tantum interruptus et uacuum locus apparens longitudinis cubiti unius, ut tibi etiam supra praemonstratum est: hoc est quod de ecclesia in desponsatione Filio meo adiuncta magnum adhuc praeconium in scientia Dei quasi in firmo fundamento occultatum manet, quod nondum in completo opere perfectionis propalatum resplendet sed sine apertione in humanis cordibus uacat, longitudinis tamen unius hominis: quoniam sensus hominum in potestate unius ueri et omnipotentis Dei sunt, ita quod etiam homo in scientia boni et mali per intellectum suum potest capere quid sibi utilius sit, ut et tibi aperta ostensione supra manifestatum est».

⁸⁵ Cfr. *Scivias*, 3, 2, 13, ll. 376-85: «Quomodo? Scilicet quod opus Dei est in homine et per hominem, ita quod Deus misit Filium suum propter saluationem hominum in fine legis sine peccato, et operantem in humano corpore atque ponentem fundamentum fidei super semetipsum, hoc modo quod portauit genus humanum cum primo homine eiecto de paradiso propter praeuaricationem iustitiae, faciens omne hoc mirabile in homine per legem suam, ubi comprehendit christianam cohortem, quae haec aedificatio est in bonitate Patris, quod homo ponendus est in caelesti Ierusalem».

⁸⁶ A tale proposito cfr. inoltre *Scivias*, 3, 2, 2, ll. 130-38: «Atque idem mons positus est ad radicem praedicti immensi lapidis, mysterium timoris Domini habentis: quia fides coniuncta est stabilitati timoris Domini et timor Domini etiam fortitudini fidei, scilicet cum de Patre missus est Filius nasci ex Virgine, et cum de eodem Filio pullulabat uera fides primum fundamentum boni operis, quam

anagogico, vede già da ora come attraverso i *bona opera* cui da tale fede sono spronati i cristiani in questo mondo, la Chiesa possa crescere fino al suo ultimo compimento, di là da venire, nel manifestarsi della Gerusalemme celeste.

ubicumque constituenda sunt – Tale espressione mi sembra richiamare un passo dello *Scivias*, in cui il voto di Giacobbe descritto in un passo del Genesi⁸⁷ viene indicato quale immagine della consacrazione di una Chiesa⁸⁸: in particolare, il Signore prescrive che “dovunque debba essere sacrificato il corpo di Cristo”, appunto, *ubicumque corpus Christi immolandum est*, lì, se non potrà essere costruito un tempio, dovrà essere quantomeno innalzata una pietra a Lui dedicata⁸⁹. Richiamando dunque tale verso un passo in cui viene descritta un’immagine della fondazione e della consacrazione di una Chiesa, tale riferimento mi sembra coerente con il senso dell’immagine dei *fundamenta* quale descritto *supra*.